## Variorum notæ.

(96) Ut naves constructæ sint a Græcis, narrat  
etiam Cantacuzenus pag. 144. DUCANG.

(97) Quod Ἐπτάσκαλον videtur vocare Cantacu-  
zenus. Unde colligere licet, navale Hippodromi et

Heptascalum illud unum idemque esse. Nam in  
Heptasculo constructas naves scribit, quas in Neo-  
rio Hippodromi Gregoras. Vide *Constantinop. Christ.*  
lib. 1, sect. 17. DUCANG.

conditio omnes pariter ad conspirandum compellat.

III. Latini ex altera parte triremem unam Chio accessiverant, ac numerosam militum manum. Advenerant etiam maximæ eorum naves onerariæ, quæcumque ad mercaturam profectæ fuerant, erantque ijs sis magnæ jam et instructissimæ copiæ; denique affluebant rebus necessariis; ut eorum urbs splendida quædam belli officina esse videretur. Animis itaque aucti non modo eos facile repellent, qui foris ac superiori de loco ipsos telis incesserent: sed et mari, selectis duabus maximis onerariis, missilia ipsi quoque tormenta cum impositissent, ballistas nostras lapidibus appelabant: in tertia autem, quæ duabus illis major erat, antennæ et magnæ trabes, aliæ erectæ, aliæ transversæ et æquales, a media navi ad proram dispositæ, sensim attollebantur, et maxima sui parte sublimes medio in aere pendeabant; ita ut supra Byzantinos muros eveherentur. Has tabulis crebris undique circumplectuntur, et densam clypeorum sepe in orbem prætendunt: tum plurimis lectissimisque militibus intronissis, navim cum novem subsidiariis triremibus muro admovent, ignem et cuiuscunque generis tela, alia cominus alia eminus ferientia, et omnia fere mortis instrumenta secum portantes.

IV. Quamvis porro primus impetus acerrimus fuerit, ut nec sustineri posse videretur, strenue tamen propulsavere Byzantii, tum ex interiori muro, tum ex altioribus ædificiis; uno verbo intrinsecus, extrinsecus, ex ipsis murorum pinnis, quibus mali scalæque Latinorum superne impendebant; adeo ut heroica quædam pugna existeret, cum utrinque in os, cunctis manibus, et neglecta prorsus salutis cura pugnaretur. Ac videre erat nivibus hibernis parem lapidum telorumque vim ruere in illud Latinorum agmen effusam, et crebros in se invicem cadere, et ex aliis alios vicissim ferri agique identidem pro vivis mortuos, ac pro mortuis vivos: clypeos autem et longiora scuta subinde confringi conterique a Byzantiis, tanquam figuli vasa. Quicumque e Latinis adhuc stabant, eorum alius, postquam lapsus alicunde socium arripuerat, et paululum de medio traxerat, statim et ipse de lapsu eo egebat, a quo traheretur; alius janjam tracturus tabulato affligebatur, pronusque in eum, quem trahere pararet, corruerat: alius denique, cum restitisset paulisper, nihil quod cuperet, quodve obtinere festinaret, assequabatur; nihil quod præsentem mortem afferret, effugiebat: eratque, illius pugnæ varia ac multiplex forma: magna utrinque contentione, magno animo certabatur; non utri salvi evaderent, sed utri pro laude occumberent, pluribus ante hostibus prostratis.